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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE

VENDIM
Nr. |l ,dt._2¢, 09.2022

MBI MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM TE RISHIKUAR DHE
KERKESAVE BUXHETORE 2023-2025 PER KESHILLIN E QARKUT

Né mbéshtetje t& Ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, nen: 77, Ligjit Nr.9936,
dt.26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, Ligjit
nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Udhézimit nr. 23 cate 22.11.2026 “Pér
procedurat standarte t& pérgatitjes t&¢ PBA”, Ligjit “Pér buxhetin e vitit 2022, Udh&zimit nr 7
daté 25.02.2022 “Pér njé ndryshim né Udhézimin nr. 23 daté 30.07.2018, Jdhézimit nr. 8 daté
28.02.2022 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2023-2025”, udhézimit plotésues
nr.23 dt.08.07.2022 “P&r pérgatitien e programit buxhetor afatmesém 2(023-2025, vendor”
Vendimit t& Késhillit t& Qarkut nr. 1 daté 10.03.2022 “Mbi miratimin e tavaneve pérgasitore t&
PBA 2023-2025”, me propozim t& Kryesis€, Késhilli i Qarkut Korge

VENDOSI

1. Té miratojé dokumentin e rishikuar t&¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025 si dhe
kérkesat buxhetore 2023-2025 pér Késhillin e Qarkut Korgg, té pérgatitar sipas Instrumentit
té Planifikimit Financiar.

2. Té miratojé relacionin shpjegues pér procesin e pérgatitjes s¢ dokumenti: té& rishikuar t&€ PBA
2023-2025.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe Sektori i Financés,
Zhvillimit Ekonomik. Shérbimeve, Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit t& Tzrritorit.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT KORCE

RELACION

MBI PERGATITJEN E DOKUMENTIT TE PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM TE
RISHIKUAR 2023-2025 PER KESHILLIN E QARKUT

Me urdhér té Kryetarit 1€ Késhillit t&¢ Qarkut u ngrit grupi i punés, “Pér Menaxhimin Strategjik (GMS)”,
pér hartimin e dokumentit t& PBA-s¢ 2023-2025. GMS né punén e tij éshté¢ mb&shtetur né kalendarin e
hartimit t€ programit buxhetor afatmesém 2023-2025, i cili &shté miratuar me vendim t¢ Késhillit t&
Qarkut nr. 16 date 22.12.2021.

Né zbatim té kalendarit pér hartimin e PBA 2023-2025, ekipi pér menaxhimin e programeve pérgatiti
dhe paragqiti pér miratim tevanet pérgatitore t&€ shpenzimeve t&€ Programit Buxhetor Afatmesem né nivel
programi. Keshilli i Qarku: Korcé me Vendim nr. 01 date 10.03.2022 ka miratuar tavanet pregatitcre pér
Programin Buxhetor Afatmesém 2023-2025.

Mbi bazén e miratimit té tavaneve té t& ardhurave GMS ka pérgatitur materialin mbi miratimin e

strukturés sé programeve mbi bazén e kérkesave pér shpenzime korente dhe xapitale pér Programin
buxhetor afatmesém 2023-2025.

Mbi bazén e vendimeve té mésiperme Grupi i punes ka punuar pér pérgatitien e projekt dokumentit t&
pare si dhe atij té rishikuar te Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025.

Baza ligjore mbi te cilen eshte mbeshtetur puna e GMS :

o Ligjinr.139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”

e Ligji nr.68 /2017 “Per financat e vetqeverisjes vendore”

o Ligji nr. 9936 date 26.06.2008 “ Pér menaxhimin e sistemit buxhetor wé Republikén e
Shqipérise” té ndryshuar.

o Udhézimi i Ministrisé té Financavedhe Ekonomise nr. 23 daté 30.07.2018."Pér procedura*
standarte té Programit Buxhetor afatmesem te njesive te veteqeverisjes vendore”

e Udhezimi i Ministrise te Financave dhe Ekonomise nr. G7 date 25.02.2022 “Nje ndryshim ne
udhezimin Nr.23 dt.30/07/2018" Pér procedurat standarte té Progranit Buxhetor afatmesem te
njesive te vetegeverisjes vendore”

o Udhezim i Ministrise se Financave dhe Ekonomise nr. 8 date 28.02.2022 “Per pergatitjen e
Programit Buxhetor Afatmesem vendor 2023-2025"

e Udhézimin plotésues Nr.23 dt.08.07.2022 Per pergatitjen e



Programit Buxhetor Afatmesém vendor 2023-2025"

e Vendimin e Késhullit t&¢ Qarkut nr.15 Date 22.12.2021  “Pér mirciimin e dokumentit
pérfundimtar t&¢ PBA 2022-2024 pér Késhillin e Qarkut ”

e Vendimin e Késhillit t&¢ Qarkut nr. 1 date 10.03.2022 “Mbi miratir:in e tavaneve pergatitore per
Programin Buxhetor Afatmesem 2023-2025"

e Vendimin e Késhillit t& Qarkut nr. 14 date 22.12.2021 “Mbi miratimin e buxhetit te Keshillit te
Qarkut per vitin 2022”

o Vendimin e Keéshiilit té Qarkut nr.4 dt.15.06.2022 “Mbi miratimin »araprak té programit
buxhetor afatmesem 2023-2025 pér Késhillin e Qarkut”

e
.

Organizimi i punés pér hartimin e PBA —sé 2023-2025
1. Ngritja e grupit té punes

Me Urdhér t€ Kryetarit t¢ Késhillit t¢ Qarkut u ngrit Grupi i Menaxhimit Strategjik pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin dae pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém 2023-2025, mbéshtetur né
programet dhe aktivitetet t& miratuara né Késhillin e Qarkut. Grupi i Menaxhimit Strategjik do té
mbéshtetet né kalendarin pér hartimin e programit buxhetor afatmesém miratuar me Vendim te Keshillit
te Qarkut nr. 16 date 22.12.2021.

2. Ndarja e kuotave sipas programeve

Ne drejtimin e Kryetarit t¢ GMS, grupi i punés ka punuar pér planifikimin e Programit Buxhetor
Afatmesém 2023-2025 mbéshtetur né:

e Mundesité reale té realizimit t&€ burimeve té€ t€ ardhurave, si kusht pér financimin e shpenzimeve.

e Analizen e realizimit té buxhetit né dy vitet paraardhése si dhe né rezlizimin e pritshém té tij pér
vitin 2022.

e Ritjen e lejuar té transfertés sé pakushtézuar t€ parashikuar né Udhézimin e Ministrisée se
Financave dhe Ekonomise nr. 08 date 28.02.2022 “Per pérgatien e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2023-2025”.

e Programi i aktiviteteve pér vitin 2022 pér institucionin e Ké&shillit t&€ Qarkut t& lichura me
objektivat e zhvillimit té qeverisjes vendore.

e Parashikimi i pritshgm i realizimit té kontratave pér implementimir e Projekteve t& fituara me
fonde t& Bashkimit Europian né kuadér t&€ Programeve t&€ Bashképunimit ndérkufitar [PA CBC
Greqi — Shqiperi 2014-2020 dhe 2021-2027.

e Normativat e lejuara té shpenzimeve té miratuara me akte ligjore e néaligjore.

NE zbatim t€ Udhézimit t&¢ Ministrisé€ s€ Financave dhe Ekonomisé nr. 08 date 28.02.2022 “Pér pérgatitjen
e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2023-2025”, tavanet pér transfertén e pakushtezuar jane
planifikuar pérkatesisht pér vitin 2023, 7.1% mé e larté se né€ vitin 2022, pér vitin 2024 me 5% krahasuar
me vitin 2023, dhe pér vitin 2025 me 3.2% krahasuar me vitin 2024. Mend>jmé se kjo &shté njé rritje
relativisht e miré duke patur parasysh aktivitetet dhe programet e parashikuara pér kété Program Buxhetor
Afatmesém si dhe niveli i ulét i t& ardhurave qé realizon Keshilli i Qarkut. Trensferta e pakushtézuar kap
rreth 81 % t& buxhetit né total. Sipas udhézimit nr.23 dt.08.07.2022, transfertz e pakushtézuar do té jeté



né t€ nj&jtat nivele sipas detajimit t& parashikimit t& dérguar né fazén e paré t&€ PBA-sé pér vitet 2023-
2025.
Lidhur me planifikim e transfertés sé kushtézuar ( fondet e delegaara per DAMT ne qark ) grupi i punés,
duke patur parasysh edhe aktivitetin e késaj drejtorie si dhe nivelin e ritjes sé transfertés sé pakushtézuer,
ka parashikuar qé ritja e kétij treguesi té jeté né nivelet e ritjes sé transferiés se pakushtézuar.
Lidhur me planifikimin e t& ardhurave t& veté institucionit, grupi i pungs mori pér bazé nivelet e t&
ardhurave t&€ miratuara me vendimin e Késhillit t& Qarkut nr. 1 datg 10.03.2022 “Pér miratimin e tavaneve
pérgatitore pér programin buxhetor afatmesém”. Gjithashtu rritja e nivelit t& t&€ ardhurave pérkon edhe
me planifikimin qé& ju &shté béré atyre né miratimin e PBA 2022-2024. Té ardhurat e veta pérbéhen nga
kontributi financiar i bashkive dhe t& ardhurat nga tarifat e shérbimeve qé ofron késhilli i garkut.
Aktualisht Keshilli 1 Qarkut ofron tarifa vetém nga DAMT dhe shumé rrailé nga arkivi i Urbanistikés.
Pjesé e diskutimit ishin edhe projekt ideté pér aktivitetet q€ do té planifikonen né vitet né vazhdim me
synim arritjen e objektivave t& Keshillit t& Qarkut. Hartimi i kérkesave buxhetore pér tre vitet e ardhshme
do t& sherbejé si tregues kryesor pér planifikimin e shpenzimeve sipas programeve dhe aktiviteteve né
pérmbushje t&€ objektivave t&€ Keshillit t€¢ Qarkut, kjo e lidhur edhe me Programin Buxhetor Afatmesém
2022-2024 pérfundimtar t&€ miratuar né Késhillin e Qarkut n¢ Dhjetor 202_.
Disa nga objektivat kryesore t&¢ Ké&shillit t&¢ Qarkut té cilat jané maré =& konsideraté né hartimin e
Programit Buxhetor Afatmesém jané si mé poshté:
e Hartimi dhe zbatimi i politikave rajonale dhe harmonizimi : tyre me politikat e geverisjes
géndrore.
e Hartimi i Planit Sektorial pér njé zhvillim té géndrueshem ekonomik pér territorin e
Qarkut Korce.
e Pjesémarja né Programet ndérkufitare e me gjeré dhe kryjimi i partneriteteve pér njé
zhwvillim té géndrueshém rajonal.
e Nxitjen e bashképunimit midis njesive te qeverisjes vendore te Rajonit, si dhe
bashképunimin nderrajonal.
e Permirésimi i shérbimeve té ofruara komunitetit dhe sigurimi : njé qeverisje mé té mire.
e Pérmirésimi i rolit t¢ Qarkut dhe njésive pérbérése té tif, né procesin e Integrimit
Europian.

Planifikimi i shpenz:meve buxhetore pér tre vitet e ardhme éshté béré mbi 2azén edhe t& orientimeve té
Udhézimit nr. 8 date 28.02.2022.

Niveli i pagave dhe sigurimeve shoqérore éshté 1éné aférsisht né nivelin e vrriz 2022.

Shpenzimet operative jané planifikuar mbi bazén e normativave t€ miratuara si dhe mbi bazén e realizimit
faktik té tyre né periudhat e méparshme. Ne kété z¢& éshté patur parasysh situata e krijuar nga Pandemia
Covid 19 si dhe ulja e nivelit té borxhit té trashéguar sipas palnifikimit.

Shpenzime pér financime pér té treté jané 1€né pak a shumé né nivelin e vitit 2022, ketu jan€ planifikuar
pjesémarja e Késhillit t&¢ Qarkut né projekte t€¢ pérbashkéta me organs te ndryshme me fokus

pérmirésimin e jetés sociale t& komunitetit dhe shtresave né nevojé si njé nga prioritetet e Késhillit t&
Qarkut.

Shpenzimet pér invest'me jané planifikuar mbi bazén e realizimit t& tyre né periudhat e méparshme si
dhe kerkesat né vazhdimesi nga ana e Bashkive t& Qarxut. Pjesémarja e Késnillit t& Qarkut né projekte
pér investime né infrastrukturé sipas kérkesave té bashkive ka filluar nga viti 2018 dhe do t&€ vazhdojé
edhe né kété Program Buxhetor.



Né raportin me mendimet mbi PBA-ne 2023-2025 paraprak, citohet se referuar tabeles té shpenz:meve
sipa klasifikimit ekonomik, shpenzimet pér vitin 2023 kane nje rénie prej 43% ndaj 2022. Kjo ka ardhur
si rezultat i faktit se per vitet 2023,2024,2025 ne nuk marim ne konsideraté & ardhurat e trashéguara pasi

nuk e dimé se né cfaré nivelesh do té jeng, ndérsa pér vitin 2022 kemi futur ne llogaritie edhe te archurat
e trashéguara.

Shpenzime pér pjesémarje né Programet IPA me projekte té fituara me fonde t& Bashk:mit Europian. Pér
vitin 2022 do t&€ vazhdojné financimi i tre projekteve né proces pasi dy iané mbyllur. N& vitin 2022
mbyllen edhe 2 projektet ¢ tjera. N& tre vitet e tjera jané planifikua- fonde p2r bashkéfinancim né Projekte
té tjera q€ presim té finalizohen. Késhilli i Qarkut &shté aktiv né Programet e celura nga Bashkimi
Europian pér t€ krijuar mundesinég e thithjes s¢ sa mé shumé fondeve pér zhvillimin e Rajonit.

Shpenzimet pér Drejtoriné e Administrimit dhe Mbrojtjes s¢ Tokes jané me fonde nga transferta e
kushtézuar. Niveli i planifikimit t€ tyre &shté béré gati né njé nivel me vitin 2022 me njé ritje t& vogél
vetém né shpenzimet operative.

Ne total buxheti pér Programin Buxhetor Afatmesém 2023-2025 &shté parashikuar si mé poshté:
Viti 2023 77189 mijé leké
Viti 2024 80947 mijé leké
Viti 2025 83400 mijé leké

Bashkéngjitur kétij informacioni jané tabelat analitike e planifikim:t te dokumentit te PBA 2023-2025.

3. Detyrimet e prapambetura

Stoku i borxhit deri né 31.08.2022 né total llogaritet né vlerén 469 mijé lexé. Kétu ka vend té sqarojmé
pér prejardhjen e kétyre detyrimeve. Sé pari Késhilli i Qarkut nuk trashégon fatura t& prapambetura nga
furnitoré aktuale t€ pas vitit 2013. Detyrimet e trashéguara i takojné periudhés 2007-2012 kur Késhilli i
Qarkut ka patur véshtirési financiare pér shkak t€ uljes sé ndjeshme t& Grantit me 35 % t& pajustifikuar
me ulje té funksioneve. Jané maré masat qé kéto detyrime té€ amortizohen brenda kétij programi buxhetor.

4. Rreziget financiare dhe fiskale

Risku kryesor financiar me t& cilin pérballet Késhilli i Qarkut éshté mosrealizimi i € ardhurave té
parashikuara. Té ardhurat e veta zene njé pjese té vogél té totalit t& t& ardhurave pér veté faktin se Késhilili
i Qarkut arkéton vetém tarifat e DAMT-s€, shumé rrallg tarifa t€ urbanistikés she kontributet e Bashkive.
Kéto t& ardhura jané n& nivele té ulta realizimi pasi Bashkité e Qarkut,edhe pse e kané detyrim ligjor
vazhdojné t& mos derdhin kontributet e tyre pér llogari t& Késhillit t& Qarkut.

Konkluzione

Programi buxhetor afatmesém 2023-2025 i rishikuar pérmban tavanet pérgatiiore t& t& ardhurave dhe
shpenzimeve, pér kété periudhé. Né kété program jané mbajtur parasysh kérkesat e UMF Nr. 23 dt.
30.07.2018 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes sé programit buxhetor afarmesém”, UMFE Nr. 8 dt.
28.02.2022 dhe nr. 7 cate 25.02.2022 “Pér pérgatitjen e programit suxhetor afatmesem vendor 2023-
20257, UMF NR.23 DT.08.07.2022 si dhe té gjitha vendimet e Késhillit t&¢ Garkut t& miratimit t&¢ PBA
sipas fazave pergatitore. Né planifikimin e t& ardhurave t& veta, pér periudhén 2023-2025, GMS u



mbéshtet né ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligj:n nr.68. daté 24.04.2017 “Pér financat
e vetéqeverisjes vendore”, duke mbajtur parasysh:

1. Realizimin e t&€ ardhurave nga kuota e antarsisé nga gjashte bashk::¢ pérbérse t& Qarkut pér vitin
2021 dhe té pritshmin e vitit 2022.

2. Realizimin e t€ ardhurave nga shérbimet qé ofron Késhilli i Qarkut.

Ky Program Buxhetor, pasqyron parashikime té treguesve ekonomik dhe financiar, t& buxhetit t& njésisé
s€ geverisjes vendore pér tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerésime té burimeve qé qarku do t& keté né
dispozicion, pér t& financuar shpenzimet e tij. N& shpenzimet e planifikuara, jané mbajtur parasysh
shpérndarja e tyre sipas programeve buxhetore, ku jané parashikuar shpenzimet pér administ-atén e
Késhillit t& Qarkut, Drejtoriné e Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés n# Qark, si dhe shpenzime pér
pjesémarje né¢ Programet IPA Cross Border 2014-2020, nga t€ cilat 2 projekte kané pérfunduar che po
zbatohen 3 projektet e tjera si i permendém mé lart, si dhe Progremet IPA Cross Border 2021-2027 qé
éshté né fazat e para té€ tij. Mbi bazén e kétyre vlerésimeve institucioni ka pércektuar tavanet e
shpenzimeve t€ PBA-s¢, ku né parashikimin sipas programeve, GMS, pat: parasysh:

Planifikimin e investimeve mbéshtetur né zbatimin e projekteve te financuara nga Bashkimi Europian, si
dhe pjesémarja né projekte né pérmirésim té infrastruktures né Bashkité e qarkut, nismé kjo e fillaar qé
né vitin 2018 dhe do té vazhdojé edhe pér tre vitet e ardhshme t& ketij Programi Buxhetor. Kjo nismé e
Késhillit t& Qarkut synon pérmirésimin e infrastrukturés né shérbim t&€ komunitetit. Gjithashtu Ké&shilli i

Qarkut né kété Program Buxhetor ka planifikuar fonde pér pjesémarje né Prcgramet IPA Cross Border
2021-2027.

NE total fondi pér investime kap pérkatesisht rreth 47.5 % t€ totalit € shperzimeve pér vitin 2023, 48.3
% pér vitin 2024, dhe 49.6% pér vitin 2025, tregues ky mjaft i réndésishém

Shpenzimet pér personelin, parashikimi u b& né€ mbéshtetje t&€ numrit t€ punonjséve t& planifikuar me
ligj, shpenzimet pér paga dhe sigurime zéné rreth 30 % té buxhetit.

= NE& parashikimin pér shpenzime operative u mbéshtetém né realizimin e shpenzimeve té v-teve
té kaluara dhe parashikimin e shpenzimeve adminisrative mé t€ domosdoshme pér
funksionimin e Institucionit. Shpenzimet operative zéné 21% t€ buxhetit per vitin 2023, 22%
per vitin 2024 dhe 21.5% per vitin 2025.
Ky Program buxhetor afatmesem &shté i balancuar( te ardhurat= shpenzimet .

PBA-ja paraprak éshté publikuar ne fagen web té Késhillit t&¢ Qarkut www.korcaregion.com.
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